
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 08/01-03-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 166-08/01-03-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατεπείγουσας απόφασης Περιφερειάρχη περί εξειδίκευσης πίστωσης και ορισμού 
πληρεξουσίου δικηγόρου Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου για παράσταση στο Διοικητικό Εφετείο 
Πατρών σε δύο υποθέσεις της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά ΠΙΝ στις 24-2-2023» 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 01-03-2023 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 16244/8/24-02-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος 
3. Γεώργιος Στασινόπουλος  Αναπληρωματικό μέλος  
4. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
5. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
7. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ.  Ιωάννης Αρμενιάκος 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ.  Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ.  Σταύρος Τραυλός 
Το μέλος κ. Γεώργιος Στασινόπουλος συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 2ου Θέματος 
Το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 8ου Θέματος 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
15o  Θέμα: Έγκριση κατεπείγουσας απόφασης Περιφερειάρχη περί εξειδίκευσης πίστωσης και ορισμού 
πληρεξουσίου δικηγόρου Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου για παράσταση στο Διοικητικό Εφετείο 
Πατρών σε δύο υποθέσεις της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά ΠΙΝ στις 24-2-2023» 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 15ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κας  Αικατερίνης  Μοθωναίου, η οποία έχει ως 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 159 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07-06- 2010 ) όπου αναφέρεται 

ΑΔΑ: 6ΜΠΨ7ΛΕ-Η6Τ



 

ότι : «Ο περιφερειάρχης μπορεί, κατ' εξαίρεση, να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα της οικονομικής επιτροπής όταν δημιουργείται άμεσος κίνδυνος βλάβης των συμφερόντων 
της περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης. Στην περίπτωση αυτή ο περιφερειάρχης οφείλει να 
υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της οικονομικής 
επιτροπής.» 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ) 
6. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 164Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
7. Το Π.Δ. 80/2016(ΦΕΚ 145Α) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 
8. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2023 της Π.Ι.Ν, σύμφωνα με την 227-38/2022 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6ΕΡΠ7ΛΕ-ΛΗΖ). 
9. Την Α/Α 29/14-2-2023 βεβαίωση πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών Π.Ε. Ζακύνθου 
10. Την αρ. οικ.15320/2942/22-2-2023 (ΑΔΑ: 9Y347ΛΕ-ΟΘΖ) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 

περί κατεπείγουσας έγκρισης εξειδίκευσης πίστωσης και ορισμού πληρεξουσίου δικηγόρου 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου για παράσταση στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών σε δύο υποθέσεις 
της ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά ΠΙΝ στις 24-2-2023.  

 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

1. Την έγκριση της αρ. οικ.15320/2942/22-2-2023 (ΑΔΑ: 9Y347ΛΕ-ΟΘΖ) απόφασης της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων περί κατεπείγουσας  έγκρισης της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης και της 
πρόσληψης ως πληρεξουσίας δικηγόρου της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, της Καπνίση 
Στεφανίας, Δικηγόρου Ζακύνθου, με αριθμό μητρώου 56 (οδός Τερτσέτη αρ. 15Β), προκειμένου να 
παρασταθεί στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών κατά τη δικάσιμο της 24-2-2023 (εξ αναβολής από 15-4-
2022), για τη συζήτηση της προσφυγής-αγωγής (ΑΓΠΡ41/2021) της ανώνυμης εταιρίας ΕΒΙΤΕΡ 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής 
δικάσιμο, όπως επίσης να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη πράξη είναι απαραίτητη, έστω και αν δεν 
αναγράφεται ρητώς στο παρόν έγγραφο.  
 Με την εν λόγω προσφυγή-αγωγή η εταιρία ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. ζητάει να γίνει δεκτή η προσφυγή της 
και να ακυρωθούν οι αναφερόμενες στο δικόγραφο προσβαλλόμενες πράξεις, καθώς και να 
υποχρεωθεί η Π.Ι.Ν. να εξοφλήσει τον 44ο λογαριασμό του έργου «Συμπληρωματικά έργα: Προστασίας 
Λιμένος Ζακύνθου, Εργολαβία: Επέκταση μώλου και ενίσχυση υφισταμένων, κατασκευή κρηπιδωμάτων 
και εκβάθυνση Λιμενολεκάνης Ζακύνθου Α΄φάση» και να καταβάλει το ποσό των 454.19€ νομιμοτόκως 
από την 20-8-2020 και μέχρι την ολοσχερή εξόφληση και 60.000€  για ηθική βλάβη κλπ. 
 Η αρμόδια για το έργο Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ζακύνθου έχει προσκομίσει στη γραμματεία του 
Δικαστηρίου έγγραφα με απόψεις και στοιχεία, σύμφωνα με την κλήση του Δικαστηρίου.  
 Η αμοιβή ορίζεται βάσει του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 και θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
Κώδικα περί Δικηγόρων, με συνολικό ποσό για τη συζήτηση της προσφυγής-αγωγής 939,92€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
2. Την έγκριση της αρ. οικ.15320/2942/22-2-2023 (ΑΔΑ: 9Y347ΛΕ-ΟΘΖ) απόφασης της Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων περί κατεπείγουσας  έγκρισης της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης και της 
πρόσληψης ως πληρεξουσίας δικηγόρου της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, της Καπνίση 
Στεφανίας, Δικηγόρου Ζακύνθου, με αριθμό μητρώου 56 (οδός Τερτσέτη αρ. 15Β), προκειμένου να 
παρασταθεί στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών κατά τη δικάσιμο της 24-2-2023 (εξ αναβολής από 30-9-
2022), για τη συζήτηση της από 10-2-2022 αγωγής της ανώνυμης εταιρίας ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων μετά την 2245/2021 αναιρετική απόφαση του ΣτΕ, καθώς και σε 
οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής δικάσιμο, όπως επίσης να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη πράξη είναι 
απαραίτητη, έστω και αν δεν αναγράφεται ρητώς στο παρόν έγγραφο.  

ΑΔΑ: 6ΜΠΨ7ΛΕ-Η6Τ



 

Με την ως άνω απόφαση, το Συμβούλιο της Επικρατείας έκανε δεκτή εν μέρει την αίτηση αναίρεσης 
της ΕΒΙΤΕΡ κατά της Α190/2020 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, που υποχρέωνε την ΠΙΝ 
στην καταβολή του ποσού των 1.249.983€, αναιρέθηκε εν μέρει η 190/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Πατρών και παραπέμφθηκε η υπόθεση στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών μόνον ως προς το 
μέρος της απόρριψης των αιτηθέντων τόκων υπερημερίας. Το ποσό του κεφαλαίου έχει κριθεί 
τελεσίδικα ύστερα από την απόρριψη της αναίρεσης της ΠΙΝ. 

Η αμοιβή ορίζεται βάσει του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 και θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις 
του Κώδικα περί Δικηγόρων στο ποσό των 517,08€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Ε. Ζακύνθου έτους 2023 

Ειδικού Φορέα 03073 Κ.Α.Ε. 087100001 (Αμοιβές φυσικών προσώπων) και υπάρχει σχετική πίστωση. 
  
Η ανωτέρω απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων ελήφθη λόγω της κατεπείγουσας φύσης της 
υπόθεσης και υποβάλλεται προς έγκριση στην παρούσα Οικονομική Επιτροπή σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 2 του Ν. 3852/2010. 
 

   
 
 
             Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
      ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΘΩΝΑΙΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου         
Κωνσταντίνος Ζορμπάς         
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης   
   
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 

ΑΔΑ: 6ΜΠΨ7ΛΕ-Η6Τ



 

 
                                                             ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
1.Εγκρίνει την   αρ. οικ.15320/2942/22-2-2023 (ΑΔΑ: 9Y347ΛΕ-ΟΘΖ) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων περί κατεπείγουσας  έγκρισης της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης και της πρόσληψης ως 
πληρεξουσίας δικηγόρου της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, της Καπνίση Στεφανίας, Δικηγόρου 
Ζακύνθου, με αριθμό μητρώου 56 (οδός Τερτσέτη αρ. 15Β), προκειμένου να παρασταθεί στο Διοικητικό 
Εφετείο Πατρών κατά τη δικάσιμο της 24-2-2023 (εξ αναβολής από 15-4-2022), για τη συζήτηση της 
προσφυγής-αγωγής (ΑΓΠΡ41/2021) της ανώνυμης εταιρίας ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής δικάσιμο, όπως επίσης να προβεί σε 
οποιαδήποτε άλλη πράξη είναι απαραίτητη, έστω και αν δεν αναγράφεται ρητώς στο παρόν έγγραφο.  
 
 Με την εν λόγω προσφυγή-αγωγή η εταιρία ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. ζητάει να γίνει δεκτή η προσφυγή της και 
να ακυρωθούν οι αναφερόμενες στο δικόγραφο προσβαλλόμενες πράξεις, καθώς και να υποχρεωθεί η 
Π.Ι.Ν. να εξοφλήσει τον 44ο λογαριασμό του έργου «Συμπληρωματικά έργα: Προστασίας Λιμένος 
Ζακύνθου, Εργολαβία: Επέκταση μώλου και ενίσχυση υφισταμένων, κατασκευή κρηπιδωμάτων και 
εκβάθυνση Λιμενολεκάνης Ζακύνθου Α΄φάση» και να καταβάλει το ποσό των 454.19€ νομιμοτόκως από 
την 20-8-2020 και μέχρι την ολοσχερή εξόφληση και 60.000€  για ηθική βλάβη κλπ. 
 
Η αρμόδια για το έργο Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ζακύνθου έχει προσκομίσει στη γραμματεία του 
Δικαστηρίου έγγραφα με απόψεις και στοιχεία, σύμφωνα με την κλήση του Δικαστηρίου.  
 
Η αμοιβή ορίζεται βάσει του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 και θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
Κώδικα περί Δικηγόρων, με συνολικό ποσό για τη συζήτηση της προσφυγής-αγωγής 939,92€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
2.Εγκρίνει την   της αρ. οικ.15320/2942/22-2-2023 (ΑΔΑ: 9Y347ΛΕ-ΟΘΖ) απόφασης της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων περί κατεπείγουσας  έγκρισης της εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης και της πρόσληψης 
ως πληρεξουσίας δικηγόρου της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, της Καπνίση Στεφανίας, Δικηγόρου 
Ζακύνθου, με αριθμό μητρώου 56 (οδός Τερτσέτη αρ. 15Β), προκειμένου να παρασταθεί στο Διοικητικό 
Εφετείο Πατρών κατά τη δικάσιμο της 24-2-2023 (εξ αναβολής από 30-9-2022), για τη συζήτηση της από 
10-2-2022 αγωγής της ανώνυμης εταιρίας ΕΒΙΤΕΡ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων μετά 
την 2245/2021 αναιρετική απόφαση του ΣτΕ, καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εξ΄αναβολής δικάσιμο, όπως 
επίσης να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη πράξη είναι απαραίτητη, έστω και αν δεν αναγράφεται ρητώς στο 
παρόν έγγραφο.  
 
Με την ως άνω απόφαση, το Συμβούλιο της Επικρατείας έκανε δεκτή εν μέρει την αίτηση αναίρεσης της 
ΕΒΙΤΕΡ κατά της Α190/2020 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, που υποχρέωνε την ΠΙΝ στην 
καταβολή του ποσού των 1.249.983€, αναιρέθηκε εν μέρει η 190/2020 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Πατρών και παραπέμφθηκε η υπόθεση στο Διοικητικό Εφετείο Πατρών μόνον ως προς το μέρος της 
απόρριψης των αιτηθέντων τόκων υπερημερίας. Το ποσό του κεφαλαίου έχει κριθεί τελεσίδικα ύστερα από 
την απόρριψη της αναίρεσης της ΠΙΝ. 
 
Η αμοιβή ορίζεται βάσει του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 και θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
Κώδικα περί Δικηγόρων στο ποσό των 517,08€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Ε. Ζακύνθου έτους 2023 
Ειδικού Φορέα 03073 Κ.Α.Ε. 087100001 (Αμοιβές φυσικών προσώπων) και υπάρχει σχετική πίστωση. 

  
Η ανωτέρω απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων ελήφθη λόγω της κατεπείγουσας φύσης της 
υπόθεσης και υποβάλλεται προς έγκριση στην παρούσα Οικονομική Επιτροπή σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 159 παρ. 2 του Ν. 3852/2010. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΜΠΨ7ΛΕ-Η6Τ



 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 166-08/01-03-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς 
Αικατερίνη  Μοθωναίου  

Γεώργιος Στασινόπουλος  
   
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
    
 

ΑΔΑ: 6ΜΠΨ7ΛΕ-Η6Τ


		2023-03-03T09:58:06+0200
	Athens




